
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 65Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200125; ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
7/2020-002PMSJP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; CONTRATADO: CLAUDIO DO S. ALVES EIRELI; OBJETO: Contrata-
ção de remanescente do processo Pregão SRP nº 9/2019 - 009PMSJP para 
fornecimento de material de construção para atender as necessidades da 
Prefeitura e Secretarias do município; VALOR TOTAL: R$ 38.226,31; PRO-
GRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1302.082440126.2.095, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24,  Sube-
lemento 3.3.90.30.26; Exercício 2020 Atividade 1302.082440126.2.095, 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00, Subelemento 4.4.90.52.39; VIGÊN-
CIA: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINA-
TURA: 06 de Julho de 2020.
ASS Maria Saloma Mendes de Oliveira.
CAR Secretária Municipal.

Protocolo: 563038
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200127; ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
7/2020-002PMSJP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: CLAUDIO DO S. ALVES EIRELI; OBJETO: Contratação de 
remanescente do processo Pregão SRP nº 9/2019 - 009PMSJP para forne-
cimento de material de construção para atender as necessidades da Prefei-
tura e Secretarias do município; VALOR TOTAL: R$ 91.972,81; PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0702.123610400.2.017, Classifi -
cação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24,  Subelemento 
3.3.90.30.26; Exercício 2020 Atividade 0702.123610400.2.017, Classifi -
cação econômica 4.4.90.52.00, Subelemento 4.4.90.52.39; VIGÊNCIA: 06 
de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 06 
de Julho de 2020.
ASS Samiriam Santana Bitencourt.
CAR Secretária Municipal.

Protocolo: 563037
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
AVISO DE RATIFICAÇÃO.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO ratifi ca o pro-
cesso de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-002PMSJP, OBJETO: Con-
tratação de remanescente do processo Pregão SRP nº 9/2019 - 009PMSJP 
para fornecimento de material de construção para atender as necessida-
des da Prefeitura e Secretarias do município; CONTRATADO: CLAUDIO DO 
S. ALVES EIRELI; no VALOR: R$ 465.973,39; SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
06/07/2020.
ASS Dirceu Biancardi.
CAR Prefeito Municipal.

Protocolo: 563036
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200124; ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
7/2020-002PMSJP; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENA-
DOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO: CLAUDIO DO S. ALVES EIRELI; OB-
JETO: Contratação de remanescente do processo Pregão SRP nº 9/2019 
- 009PMSJP para fornecimento de material de construção para atender 
as necessidades da Prefeitura e Secretarias do município; VALOR TOTAL: 
R$ 239.609,60; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0801.154520498.2.038, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subele-
mento 3.3.90.30.24;  Subelemento 3.3.90.30.26; Exercício 2020 Ativida-
de 0801.154520498.2.038, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00, Sube-
lemento 4.4.90.52.39; Exercício 2020 Atividade 0401.041220052.2.006, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento,  Subelemento 
3.3.90.30.26; Exercício 2020 Atividade 0401.041220052.2.006, Classifi -
cação econômica 4.4.90.52.00, Subelemento 4.4.90.52.39; VIGÊNCIA: 06 
de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 06 
de Julho de 2020.
ASS DIRCEU BIANCARDI.
CAR Prefeito Municipal.

Protocolo: 563035

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 159.2020.35.6.019
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-019/2020-SEMS. CONTRATAN-
TE: Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: C. K. ARTBANNER SERVI-
ÇOS E COMERCIO LTDA. OBJETO: Contratação emergencial de empresa 

especializada para fornecimento de cabine de desinfecção (sistema de 
desinfecção individual por pulverização, contra vírus e bactérias) destina-
do a desinfecção por passagem – pessoas, cadeiras de rodas, andadores, 
equipamentos e bicicletas para atender a secretaria municipal de saúde do 
município de Tucuruí-pa. VALOR: R$ 90.030,00 (noventa mil e trinta reais). 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. DATA DE ASSINATURA: 15.07.2020.
RETIFICAÇÃO
Retifi cação da publicação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº PE-003/2020-SEMS, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará pág. 
59 em 16/07/2020, onde se lê: fi ca remarcada a data de REABERTURA 
para dia 21/07/2020 as 10:00horas, leia-se: fi ca remarcada a data de 
REABERTURA para dia 23/07/2020 as 08:00horas. As demais continuam 
inalteradas. Tucuruí-PA. 20 de julho de 2020.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-002/2020-SEMAS. Objeto: Contra-
tação emergencial de empresa especializada para fornecimento de ma-
terial de higiene e limpeza destinados aos programas assistenciais e na 
distribuição de kits de higiene para subsidiar as ações e medidas de con-
trole e prevenção do CORONAVÍRUS (COVID-19) aos usuários da política 
municipal de Assistência. Contratante: Fundo Municipal de Assistência So-
cial de Tucuruí/Secretaria Municipal de Assistência Social.  Contratadas: 
M. C. P. GONÇALVES & CIA LTDA – EPP, CNPJ nº 14.976.973/0001-75, 
com o valor total de R$ 21.197,56 (vinte e um mil cento e noventa e 
sete reais e cinquenta e seis centavos).  S. COSTA, DE SOUZA, CNPJ nº 
10.999.791/0001-69, com o valor total de R$ 28.445,16 (vinte e oito mil 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos). Valor total de 
R$ 49.642,72 (quarenta e nove mil e seiscentos e quarenta e dois reais 
e setenta e dois centavos). Fundamento legal: Art. 4º, da Lei Federal n. 
13.979/2020. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias conforme artigo 4º-H 
da mesma lei. Data da Ratifi cação: 17/07/2020. Nilma Ferreira da Silva/
Secretária Municipal.

Protocolo: 562731

PARTICULARES
.

ENSILEMOS - ARMAZENS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 23.465.904/0001-98
NIRE (PA): 15201422495
ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS
Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2020, às 16h00min, na sede da 
Sociedade, na Rodovia BR 158, Km 817 - Zona Rural, Santana do Araguaia, 
PA, CEP: 68.560-000, reuniram-se os Sócios da ENSILEMOS - ARMAZENS 
E COMÉRCIO LTDA., com seus atos constitutivos arquivados na JUCEPA - 
NIRE nº 15201422495, inscrita no CNPJ sob o nº 23.465.904/0001-98. Por 
aclamação, assumiu a presidência dos trabalhos o sócio - Don David Lemos 
de Moraes Magalhães Leite Jayanetti, que convidou para Secretário o sócio 
- Wilson Lemos de Moraes Neto. Constituída a mesa, o Sr. Presidente infor-
mou a dispensa convocação tendo em vista a presença da totalidade dos 
Sócios. Tomando a palavra, o Sr. Presidente esclareceu sobre a exigência 
legal de aprovação, em Reunião de Sócios, da deliberação de REDUÇÃO 
DE CAPITAL SOCIAL DA SOCIEDADE, para efeito de atendimento ao dis-
posto no artigo 1.084 e parágrafos, do Código Civil. Em seguida passou a 
discussão e votação da matéria, tendo sido aprovada, por unanimidade, a 
REDUÇÃO DO CAPITAL SOCIAL da Sociedade, nos seguintes termos: Com 
base no disposto nos incisos I e II, do artigo 1.082, do Código Civil Brasi-
leiro, os Sócios, por unanimidade, resolvem realizar a redução do Capital 
Social da Sociedade de R$4.468.336,00 (quatro milhões, quatrocentos e 
sessenta e oito mil, trezentos e trinta e seis reais) para R$3.260.140,00 
(três milhões, duzentos e sessenta mil, cento e quarenta reais), repre-
sentando uma redução no valor total de R$1.208.196,00 (hum milhão, 
duzentos e oito mil, cento e noventa e seis reais), da seguinte forma: (a) 
R$508.191,07 (quinhentos e oito mil, cento e noventa e um reais e sete 
centavos), para compensar/amortizar os prejuízos acumulados da Socie-
dade; e (b) R$700.004,93 (setecentos mil, quatro reais, noventa e três 
centavos), em moeda corrente nacional, para restituição aos Sócios, na 
proporção de participação de cada um no Capital Social, com a utiliza-
ção de recursos disponíveis na Sociedade. Proceder-se-á, concomitante-
mente, a alteração da CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO SOCIAL para a 
seguinte redação: “CLÁUSULA SEXTA. O Capital Social da Sociedade é de 
R$3.260.140,00 (três milhões, duzentos e sessenta mil, cento e quarenta 
reais), totalmente integralizado, em moeda corrente nacional, dividido em 
3.260.140 (três milhões, duzentos e sessenta mil, cento e quarenta) quo-
tas, no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma, assim distribuído en-
tre os Sócios: WILSON LEMOS DE MORAES NETO, com 543.357 (quinhen-
tos e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e sete) quotas, perfazendo 
um total de R$543.357,00 (quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e 
cinquenta e sete reais) totalmente integralizado; FELIPE LEMOS DE MORA-
ES, com 543.357 (quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta 
e sete) quotas, perfazendo um total de R$543.357,00 (quinhentos e qua-
renta e três mil, trezentos e cinquenta e sete reais) totalmente integra-
lizado; WILSON LEMOS DE MORAES JUNIOR, com 543.356 (quinhentos 
e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e seis) quotas, perfazendo 
um total de R$543.356,00 (quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e 
cinquenta e seis reais) totalmente integralizado; DON DAVID LEMOS DE 
MORAES MAGALHAES LEITE JAYANETTI, com 543.357 (quinhentos e qua-
renta e três mil, trezentos e cinquenta e sete) quotas, perfazendo um total 
de R$543.357,00 (quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais) totalmente integralizado; MARIA ISBELA LEMOS DE MORAES, 
com 1.086.713 (hum milhão, oitenta e seis mil, setecentos e treze) quotas, 
perfazendo um total de R$1.086.713,00 (hum milhão, oitenta e seis mil, 


